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ابرداده چیست؟
اطلاق  اطلاعاتی  به   )Metadata( ابرداده 
توصیف  دیگر  داده های  درباره  که  می شود 
می کند. به عبارتی، ابرداده به ما کمک می کند 
تا بفهمیم داده ها چه هستند، چگونه ایجاد 
شده اند و چگونه می توان از آن ها استفاده کرد. 

توسعه فناوری در ایران
نشریه  پژوهشگر  احمدی،  زهرا 
علوم  مطالعات  در  نوین  دستاوردهای 
به کارگیری  وضعیت  آخرین  درباره  انسانی 
ابرداده ها در ایران معتقد است: »روند رشد 
و توسعه  فناوری و کاربردهای آن در ابزارهای 
سازماندهی دانش و بازیابی اطلاعات امروزه 
سازماندهی  سنتی  های  روش  جایگزین 
شده است. ابزارهای سنتی سازماندهی دانش 
از قبیل طرح های رده بندی، سرعنوان های 
موضوعی و اصطلاح نامه ها هستند که عمدتا 
برای محیط چاپی طراحی شده اند، با توجه 
به  ابزارها  این  فناوری  گسترده  تغییرات  به 
شکل الکترونیکی تحول یافته اند.« او ادامه 
می دهد:» فناوری و قابلیت آن در انسجام 
دانش در یک حوزه موضوعی و تسهیل فرایند 
بازیابی، باعث شده است تا ابزارها و بسترهای 
جدیدی ایجاد شود.آنچه به منزله یک اصل 
که  است  این  دارد،  قرار  ما  برابر  در  بدیهی 
امکانات بالقوه و شگرفی در محیط اطلاعات 
الکترونیکی وجود دارد که باید با رویکردهای 
و  شناسایی  به  پژوهشگرانه،  و  کنجکاوانه 
می رسد  نظر  به  پرداخت.  آنها  به کارگیری 
نسلهای جدیدی از نظام های سازماندهی 
دانش در راه است. عوامل گسترده دیگری نیز 
در فرایند سازماندهی دانش دخیل است که 
به مطالعه و بررسی همه جانبه نیازمند است. 
در نهایت، توصیه میشود بازنگری در ساختار 
از قبیل  ابزارهای سنتی سازماندهی دانش 
اصطلاح نامه ها و استانداردهای نمایه سازی، 

در اولویت قرار گیرد.«
به  قبل  بخش  در  بررسی  مورد  موارد 
ابرداده ها  طور ضمنی مزیت  های عمومی 
محسوب می شود بنابراین در ادامه ،ما بحث 

را به صورت تخصصی  تر ادامه خواهیم داد.
به  خرید  یافته  بهبود  تجربه  1-ارائه 
در  خرید  تجربه  از  صحبت  وقتی  مشتریان؛ 
حوزه خرده فروشی می  شود، عدم توجه به 
این  بود.  خواهد  دشوار  بسیار  آمازون  برند 
برند در طول سال  های اخیر عملکرد بسیار 
مشتریان  توجه  جلب  زمینه  در  مطلوبی 
از دلایل اصلی موفقیت  داشته است. یکی 
این خرده فروشی کاربست سریع فناوری  های 

نوین است. آنها در راستای بهبود تجربه خرید 
مشتریان اقدام به تحلیل دقیق ابرداده های 
در دسترس شان کرده  اند. این امر امکان ارائه 
پیشنهاد های شخصی  سازی شده را فراهم 
فروشی ها  خرده  از  بسیاری  امروزه  می کند. 
شخصی   خرید  پیشنهادهای  ارائه  برای 
سازی  شده اقدام به بررسی سابقه مشاهده 
محصولات در سایت شان می کنند. این امر 
نمونه اولیه و ساده شخصی  سازی پیشنهادها 
محسوب می  شود. آمازون با توجه به داشتن 
دامنه وسیعی از خدمات مختلف در سراسر 
ها  ابرداده  به  بهتری  بسیار  دسترسی  وب 
محورهای  از  عمل  در  آنها  بنابراین  دارد 
 بسیار زیادی برای تاثیرگذاری روی مخاطب 
هدف  شان استفاده می  کنند. نکته مهم در 
زمینه دسترسی به ابرداده ها توجه به حریم 
شخصی کاربران است. ما همیشه باید نسبت 
دغدغه  کاربران  خصوصی  حریم  حفظ  به 
حریم  نقض  ابتدا  در  شاید  باشیم.  داشته 
داشته  بالایی  سودمندی  کاربران  شخصی 
باشد، اما در نهایت نهادهای ناظر نسبت به 
گاه خواهند شد. نتیجه این امر  آ تخلف ما 
همیشگی  خداحافظی  زیادی  احتمال  به 
برند ما با عرصه خرده فروشی آنلاین خواهد 
خرید  به  نسبت  شما  مشتریان  وقتی  بود. 
باشند،  داشته  خوبی  احساس  برندتان  از 
امکان تاثیرگذاری هرچه بهتر روی آنها افزایش 
خواهد یافت. این امر نوعی گرایش عمومی در 
میان کسب و کارها محسوب می  شود. بهترین 
نمونه در این میان آمازون است. آنها برای 
طور  به  کاربران  شان  داده  های  از  استفاده 
مستقیم از آنها اجازه می  گیرند بنابراین نیازی 

به نگرانی درباره نتیجه استفاده از داده  های 
موردنظر وجود نخواهد داشت.

2-شخصی  سازی هرچه بهتر کمپین  های 
معطوف  فقط  سازی  شخصی   بازاریابی 
خرید  پیشنهادهای  ارائه  و  محصولات  به 
نیست. برندها در حوزه بازاریابی نیز نیازمند 
شخصی  سازی قابل توجهی هستند. امروزه 
اغلب برندها در شبکه  های اجتماعی دست 
خرده  برای  امر  این   . می  زنند  بازاریابی  به 
فروشی  های آنلاین مزیت قابل ملاحظه  ای 
دست  آنلاین  فضای  با  کار  به  عادت  دارد. 
نشان  را  آنلاین  های  فروشی  خرده   برتر 
با  کار  زمینه  در  شما  برند  گر  ا  می  دهد. 
شبکه  های اجتماعی توانایی و مهارت بالایی 
ندارد، به احتمال زیاد در سایر بخش  های 
با مشکلات عمیقی مواجه  نیز  کار  و  کسب 
هستید. توصیه اساسی ما برای شما استفاده 
شخصی   فرآیند  بهبود  برای  ها  ابرداده  از 
اندکی  ابتدا  در  امر  این  محتواست.  سازی 
عجیب به نظر می  رسد، اما تاثیرگذاری بسیار 
زیادی روی مخاطب هدف خواهد داشت. 
 هرچه شناخت ما از مشتریان  مان دقیق و 
همکاری  برای  آنها  تمایل  باشد،  عمیق  تر 
نزدیک با ما افزایش خواهد یافت. این امر در 
مورد وفاداری آنها به برند ما نیز کاملا مشهود 
خواهد بود بنابراین مزیت ابرداده ها در عمل 
موجب بهبود توانایی شما برای تاثیرگذاری  

روی مشتریان هدف نیز خواهد شد.
3- پیش بینی رفتار خرید مشتریان پیش  
بینی محصولات مورد علاقه مشتریان مانند 
قدرتی جادویی است. اغلب بازاریاب  ها در 
طول دهه  های متمادی در تلاش برای کسب 
چنین قدرتی بوده اند. امروزه این توانایی به 
لطف ابرداده ها و ابزارهای تحلیلی دقیق در 
اختیار برندها قرار دارد. برند آمازون در اینجا 
نیز بهترین عملکرد را دارد. این برند با استفاده 
از موتور اختصاصی پیش  بینی رفتار مشتریان 
در طول روز میلیون  ها داده را تحلیل و طبقه 
 بندی می  کند. مزیت اصلی این اقدام امکان 
شرایط  در  موردنیاز  داده  های  از  استفاده 
موردنیاز است. وقتی ما داده  های وسیعی 

مشتریان  فعالیت  و  خرید  تجربه  درباره 
سلیقه باشیم،  داشته  اینترنت  سطح   در 
 اصلی  شان را متوجه خواهیم شد. این فرآیند 
بدون کاربست فناوری هوش مصنوعی امکان 
  پذیر نیست. هیچ تیم بازاریابی توانایی طبقه 
 بندی میلیون  ها داده در طول روز را ندارد. با 
این حساب ما در عصر طلایی بازاریابی و خرده 

فروشی به سر می  بریم.
مشتریان  به  کیفیت  با خدمات  ارائه   -4
خرده  موفقیت  برای  کلیدی  نکات  از  یکی 
تاثیرگذاری  برای  آنها  توانایی  ها  فروشی 
روی مخاطب هدف از طریق ارائه خدمات 
کیفیت است. خدمات جانبی اغلب مورد  با
غفلت کسب و کارها قرار می  گیرد. دلیل این 
امر پایان یافتن فرآیند فروش و احساس عدم 
نیاز خرده فروشی  ها برای تعامل با مشتریان 
است. بدون تردید این گرایش در هر حوزه  ای 
ک خواهد بود . ما همیشه  از کسب و کار خطرنا
هستیم.  مشتریان  به  مداوم  توجه  نیازمند 
امکان  ندهیم،  قرار  مدنظر  را  نکته  این  گر  ا
تاثیرگذاری بر روی مخاطب هدف را نخوهیم 
داشت. برخی از برندها به اشتباه خود را بی 
کاربردی پس از   نیاز از ارائه خدمات دقیق و 
فروش به مشتریان می  دانند. آمازون در این 
زمینه باز هم رتبه نخست را در میان بسیاری از 
گر ما به دنبال موفقیت در عرصه  برندها دارد. ا
کسب و کار هستیم، باید از ابرداده ها برای ارائه 
خدمات بهتر پس از فروش استفاده کنیم. در 
غیر این صورت هرگز توانایی و شانسی برای 
فروشی  و خرده  بازاریابی  موفقیت در حوزه 

آنلاین نخواهیم داشت.
5-ارائه فرآیندهای امن  تر پرداخت آنلاین 
هزینه خرید یکی از مهمترین نکات در زمینه 
خرده فروشی محسوب می  شود. بسیاری از 
مشتریان هنوز هم نسبت به سرقت اطلاعات 
نگران  آنلاین  خرید  فرآیند  در  شان  بانکی  
سازی  فراهم   روی  تمرکز  بنابراین  هستند 
بسترهای امن برای پرداخت اینترنتی اهمیت 
ویژه  ای دارد. تحلیل ابرداده ها در مورد فرآیند 
بازاریابی و ایجاد بسترهای امن برای پرداخت 
آنلاین اهمیت بالایی دارد. آمازون با همکاری 
برخی از مشهورترین تیم  های امنیت اطلاعات 
در جهان موفق به راه اندازی امن  ترین بستر 
پرداخت آنلاین شده است . این امر نقش مهم 
ابرداده ها در عیب  یابی سیستم  های پرداخت 
را نشان می  دهد. شما هم مانند آمازون باید 
برای  ابزارهایی  از چنین  به استفاده  نسبت 
بهبود شرایط کلی برندتان نهایت استفاده را 
ببرید. در غیر این صورت امکان تاثیرگذاری 
روی مخاطب هدف و ترغیب وی به سوی 
خرید وجود نخواهد داشت. هنوز هم بسیاری 
عمده  مشکلات  درگیر  فروشی  ها  خرده  از 
هستند.  محصولات  شان  فروش  زمینه  در 
یکی از دلایل اصلی این امر ناتوانی آنها برای 
فراهم  سازی بسترهای امن پرداخت هزینه از 
 سوی مشتریان است. آمازون با تحلیل دقیق
علت  ارزیابی  به  موفق  خوبی  به  ها  ابرداده 
رفع و  آنلاین  خرید  برای  مشتریان   نگرانی 

 آن شد.

کنترل پهپاد تنها با فکرکردن؛ ایمپلنت مغزی مرد 
فلج را به آرزوی خلبانی رساند

داده اند  امکان  فلج  افراد  به   )BCI( کامپیوتر  و  مغز  رابط های  کنون  تا
کنون  کارهای مهم روزمره مانند غذاخوردن یا تایپ کردن را انجام دهند. ا
که آرزو داشت خلبانی را تجربه کند، اجازه داده  BCI جدید به مردی فلج 
پهپادی مجازی را فقط با فکرش به پرواز درآورد.براساس گزارش نیواطلس 
 BCI محققان دانشگاه میشیگان و استنفورد ، و مقاله منتشرشده در نیچر
کنترل پهپاد  که به مرد فلج 69 ساله ای امکان  جدیدی توسعه داده اند 
کند دست راستش 3  باید تصور  کنترل پهپاد  برای  او  را می دهد.  با فکر 
بخش دارد: بخش اول انگشت شست؛ بخش دوم انگشت اشاره و وسط؛ 
کنترل پهپاد باید به  کوچک. این بیمار برای  بخش سوم انگشت حلقه و 
گر او به حرکت دادن انگشت شستش  حرکت دادن این 3 بخش فکر کند: ا
به سمت بالا، پایین، چپ و راست فکر کند، پهپاد به ترتیب به جلو، عقب، 
کاهش یا افزایش ارتفاع، او باید به خم کردن یا  چپ و راست می رود. برای 
راست کردن انگشتان اشاره و وسط فکر کند. همچنین برای آنکه این پهپاد 

بچرخد، باید در فکرش بخش سوم دستش را خم یا راست کند.

ایمپلنت مغزی جدید برای کنترل پهپاد با فکر
که  از الکترودهایی  آرایه ای  BCIها به صورت غیرتهاجمی و با  از  برخی 
 BCI روی پوست سر قرار داده می شوند، به بیماران کمک می کنند اما این
جدید باید با عمل جراحی در مغز بیمار قرار می گرفت تا بتواند سیگنال های 
حرکتی مغز را دریافت کند.  BCIها معمولاً الگوهای فعالیت الکتریکی ناشی 
کند  کاربر فلجی فکر  گر  از افکار را در مغز شناسایی می کنند؛ برای مثال، ا
 BCI ،گر واقعاً نتواند این کار را بکند دست راست خود را بالا می آورد، حتی ا
که در پاسخ به این فکر  الگوی مشخصی از نورون ها را تشخیص می دهد 
فعال می شوند. سپس سیستم این فکر را به عملی ازپیش تعریف شده مانند 
بالابردن بازوی رباتیک ترجمه می کند. مکانیسم کنترل پهپاد با فکر نیز به 
گرفته است. البته درمجموع 9 جلسه آموزشی 2 تا 5  همین صورت انجام 
ساعته برگزار شد تا مرد بتواند پهپاد مجازی را کنترل کند و آن را از میان موانع 
بگذراند. همچنین توانست حرکاتی ترکیبی انجام بدهد تا مثلاً پهپاد حین 
بالارفتن بچرخد. درکل محققان می گویند همان قدر که لازم است BCIها به 
افراد فلج کمک کنند کارهای مهمی مانند غذاخوردن را انجام دهند، این 
فناوری باید به تفریح این افراد نیز توجه داشته باشد. پیش  از این محققان 
دانشگاه چالمرز سوئد نیز توانسته بودند با استفاده از تحریک الکتریکی مغز 

از طریق ایمپلنت، حس لامسه را به 2 فرد فلج بازگردانند. 

سامسونگ در سری گلکسی S25 هوش مصنوعی 
جمینای را جایگزین دستیار بیکسبی کرده است

اندرویدی  گوشی های  محبوبیت  به لطف  جمینای  هوشمند  دستیار 
دستیارهای  جدید  نسل  سلطه گر  می تواند  احتمالاً  گوگل،  سرویس های  و 
مبتنی بر هوش مصنوعی باشد. سامسونگ از سری جدید گلکسی S25 رونمایی 
کرد که در کنار بهبودهای سخت افزاری، شاهد تغییرات نرم افزاری گسترده ای 
نیز بوده اند. یکی از مهم ترین تغییرات نرم افزاری استفاده از هوش مصنوعی 
جمینای به جای دستیار سامسونگ )بیکسبی( است. در این گوشی ها زمانی 
که کاربران کلید پاور را برای چند لحظه نگه دارند، جمینای گوگل در اختیار آنها 
قرار می گیرد که می تواند با بهره گیری از قدرت هوش مصنوعی گوگل، امکانات 

متعددی را در اختیار دارندگان این دستگاه ها قرار دهد. 

برگ برنده جمینای مقابل ChatGPT چیست؟
برگ  می تواند  سامسونگ  گوشی های  در  پیش فرض  دستیار  تغییر 
گر  ا و  دارد  کاربر  میلیون ها  سامسونگ  زیرا  باشد؛  گوگل  برای  برنده ای 
تغییرات مذکور را با ارائه بسته های به روزرسانی روی دستگاه های قدیمی تر 
محسوسی  به طور  را  جمینای  مشترکین  تعداد  می تواند  کند،  اعمال  نیز 
گوگل  گرچه حدود یکسال قبل اوضاع چندان بر وفق مراد  افزایش دهد. ا
نبود و ChatGPT به عنوان برترین گزینه در دنیای هوش مصنوعی شناخته 
که  دارد  اعتقاد  گوگل،  مدیرعامل  پیچای«،  »سوندار  کنون  ا اما  می شد، 
هوش مصنوعی این شرکت توانسته است رقیب خود را پشت سر بگذارد و 
دستیابی به 5۰۰ میلیون کاربر فعال را به عنوان هدف بعدی در نظر گرفته 
دستیار  به عنوان  جمینای  مصنوعی  هوش  از  استفاده  گسترش  است. 
گوشی های اندرویدی، باعث می شود تا دستیابی به هدف  هوشمند در 
روی  گوگل  جدی  سرمایه گذاری  شود.  ممکن  نزدیک،  آینده  در  گوگل 
جمینای نیز باعث شده است تا این ابزار از قدرت کافی برای سرویس دهی 
کاربر به شکل همزمان برخوردار باشد و تیم توسعه دهنده  به میلیون ها 
آن هم به صورت پیوسته مشغول اضافه کردن قابلیت ها و امکانات جدید 
جهت رقابت مستقیم با ChatGPT هستند. همچنین نباید فراموش کنیم 
که موتور جست وجوی گوگل می تواند دسترسی به میلیون ها صفحه وب 
گی ای که  در کسری از ثانیه را برای جمینای و کاربران آن محقق سازد؛ ویژ
بسیار  اهمیت  از  مصنوعی  هوش  مبتنی بر  ابزارهای  عملکرد  بهبود  در 
بالایی برخوردار است و می تواند ادغام قابلیت های یک موتور جست وجو 
گزینه اصلی  با دستیار هوشمند را فراهم سازد.تا چند سال قبل، تنها سه 
هوشمند  دستیارهای  به عنوان  گوگل  دستیار  و  سیری  الکسا،  شامل 
کنون گزینه های بسیار بیشتری مثل ChatGPT یا  شناخته می شدند. اما ا
که امکانات متعددی  کاربران قرار دارند  کوپایلوت مایکروسافت در اختیار 
با این حال، دستیار هوشمند جمینای  ارائه می کنند.  را به شکل رایگان 
به دلیل سازگاری با سیستم عامل های موبایل، احتمالاً به گزینه ای رایج در 
گوشی های هوشمند تبدیل خواهد شد و بسیاری از کاربران دستگاه های 
نباید  همچنین  کرد.  خواهد  جذب  خود  به  را  آیفون  حتی  و  اندرویدی 
فراموش کرد که گوگل توانسته است تعامل جمینای با سرویس های محبوب 
خود مثل درایو و جیمیل در کنار ابزارهای پردازش آنلاین متن را به خوبی 
فراهم سازد؛ امری که در رقبا به شکل محدودتری دیده می شود. با وجود 
گوگل در مقایسه با رقبای جدی خود، نباید از  تمام برتری های جمینای 
کرد. این دستیار هوشمند در انجام برخی  ضعف های آن نیز چشم پوشی 
از امور ناتوان است؛ درحالی که الکسای آمازون از چندین سال قبل به آنها 
مجهز شده است. همچنین ارائه پاسخ های مضحک در بعضی از موارد، 
یکی دیگر از مشکلات اساسی جمینای است؛ اما نرخ این رخداد به صورت 
پیوسته  و  دائمی  بهبود  با  می رود  انتظار  است.  کاهش  درحال  پیوسته 
دستیار هوشمند گوگل، شاهد مشکلات کمتری در آن باشیم که می تواند 
مایکروسافت  و   OpenAI جمله  از  خود  رقبای  برای  را  جدی تری  تهدید 

به دنبال داشته باشد.

»شهروند«نقشابردادههادرزندگیروزمرهرابررسیمیکند

بشر در محاصره اطلاعات؟

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

فناوری

هوش مصنوعی

فناوری و قابلیت آن 
در انسجام دانش در 

یک حوزه موضوعی و 
تسهیل فرایند بازیابی، 

باعث شده است تا 
ابزارها و بسترهای 

جدیدی ایجاد شود.
آنچه به منزله یک 

اصل بدیهی در برابر 
ما قرار دارد، این است 

که امکانات بالقوه 
و شگرفی در محیط 

اطلاعات الکترونیکی 
وجود دارد که باید با 

رویکردهای کنجکاوانه 
و پژوهشگرانه، به 

شناسایی و به کارگیری 
آنها پرداخت. به نظر 

می رسد نسلهای 
جدیدی از نظامهای 

سازماندهی دانش در 
راه است. 

مورد»ابَردادهها«زیادصحبتمیشود،اما   ]حانیهجهانیان[اینروزهادر
کندهمشهوریکه توجهمیشود.هماناطلاعاتپرا بهدادههایکوچککمتر
برایمان آنها زندگیروزمرهبدون رابهخودعادتدادندوتصور حسابیما
آخرینتخفیف پیگیریآبوهوارویصفحهموبایلتااطلاعاز است.از دشوار
ما زندگی  اجتنابناپذیر بخشهای به تبدیل همگی اینترنتی؛ فروشگاههای
برایسنجیدنموقعیتهاوتصمیمگیری گر شدهاند.حالپرسشایناستکها

بهدادههامتکیشویمچهاتفاقیمیافتد؟
ً
صرفا

انبــوه  حجــم  همــان  می شــود،  صحبــت  زیــاد  »ابَرداده هــا«  مــورد  در  روزهــا  ایــن 
شــبکه های  محتــوای  پیشــنهاد،  و  جســتجو  موتورهــای  کــه  دیجیتــال  داده هــای 
اجتماعــی و حتــی هــوش مصنوعــی را تغذیــه می کننــد و بخــش عظیمــی از زندگــی مــا را 
تحت تأثیــر قــرار می دهنــد. امــا بــه داده هــای کوچــک توجــه چندانــی نمی شــود -همــان 
اطلاعــات خُــرد و پراکنــده ای کــه مثــل مگس   هــای ریــز در شــب شــرجیِ تابســتانی دور 
مــا را گرفته انــد، چیزهایــی ماننــد اندازه گیری هــا، پیش بینی هــا، تخمین هــا، حقایــق 
. با این حــال، همیــن داده هــای کوچــک هســتند کــه در جریــان کلیک کردن هــا  و آمــار
و بــالا و پاییــن  کردن هایمــان در اینترنــت دیــدگاه مــا را نســبت بــه خودمــان و دنیــای 
اطرافمــان شــکل می دهنــد و تأثیرشــان دســت کم به انــدازۀ داده هــای بــزرگ اســت. 
، 10 ســال پیــش در مقالــۀ معروفــش در  مــارک اندرســون، ســرمایه گذار خطرپذیــر
وال اســتریت ژورنــال گفتــه بــود »نرم افزارهــا درحــال بلعیــدن جهــان هســتند«. آن هــا 
مــا را نیــز می بلعنــد. ارتباطــات مــا و ماشــین ها کــه قوی تــر می شــود، خواســته هایمان 
ــه  ــبت ب ــانی را نس ــدگاه یکس ــم و دی ــت می کنی ــانی حرک ــم یکس ــا ریت ــود. ب ــی می ش یک
، نویســندۀ سرشــناس، می گویــد در ایــن شــرایط  جهــان می پذیریــم. نیــکلاس کار

»هرچیــزی کــه نشــود بــه صفــر و یــک تقلیلــش داد، حــذف می شــود.«.

خطر بلعیده شدن در کمین ماست

  در اوایل دهــۀ ۸۰ میلادی، از زمانی که رابط کاربــری گرافیکی به کامپیوترها اضافه شــد، عادت کردیم 
ازطریق نوار پیمایش کنــار صفحه ببینیم چقــدر از مطلب را خوانده ایم


